Concursos
SEGURANÇA PÚBLICA

POLÍCIA MILITAR DO ESTADO DE SÃO PAULO

DIRETORIA DE PESSOAL
DEPARTAMENTO DE PESSOAL MILITAR E GESTÃO DE PESSOAS
Comunicado nº DP-143/323/23
O Diretor de Pessoal da Polícia Militar do Estado de São Paulo torna público o resultado PRELIMINAR da Etapa dos Exames de Conhecimentos (Partes I e II) do concurso público para provimento de cargos de Aluno-Oficial PM e consequente admissão no Bacharelado

em Ciências Policiais de Segurança e Ordem Pública (Curso de Formação de Oficiais da Polícia Militar do Estado de São Paulo), regido pelo Edital nº DP-1/321/23, observando-se que o resultado também estará disponível para consulta no endereço eletrônico www.
policiamilitar.sp.gov.br, através do link “CONCURSOS”, e também no endereço eletrônico  www.vunesp.com.br, sendo que conforme o item 2.7 do Capítulo XIV, o candidato terá o prazo de até 3 (três) dias úteis, contados a partir do dia seguinte ao da divulgação do
resultado, para interpor recurso referente à pontuação obtida.

A classificação final definitiva (após análise dos recursos contra pontuação), a convocação para a Etapa dos Exames de Aptidão Física dos candidatos que estiverem dentro do número de vagas, previsto nos itens 7 e 8 do Capítulo VIII do referido Edital, a convo-
cação para verificação presencial da autodeclaração da condição de preto, pardo ou indígena (PPI), aos candidatos que atenderem às condições previstas no subitem 11.8 do Capítulo VIII do referido Edital e o Cronograma Geral das demais etapas do concurso sob
responsabilidade da Polícia Militar do Estado de São Paulo serão publicadas a partir da segunda quinzena de outubro de 2023, no Diário Oficial do Estado de São Paulo, e também no endereço eletrônico www.policiamilitar.sp.gov.br, através do link “CONCURSOS”,
bem como no endereço eletrônico www.vunesp.com.br.

(*) = Decreto Nº 63.979
MCA=  61,62 MCPPI =   60,21 PD =   0,02

Inscrição Nome Documento Hist. Filos. Soc. Geo. LPort. L.Estr. Mat. Fis. Quim. Bio. Adm.P. N.Inf. P I    P I (*)   P II   P II(*) Nota Class. Situação
42014476 DIEGO DE ARAUJO VIAN PINHEIRO LIMA 503156012 6 4 3 4 17 6 10 6 6 6 2 3 73,000  16,364  89,364 1 Habilitado
44414960 DANIEL PEREIRA SIMOES LEME DO NASCIMENTO 586450713 6 3 4 5 18 5 8 6 6 3 2 3 69,000  16,364  85,364 2 Habilitado
44411170 MATHEUS BRITO PESSOA 108.653.724 5 6 4 3 6 16 5 11 6 6 3 1 2 69,000  16,364  85,364 2 Habilitado
44739214 BIANCA ALVES UNGARO 536089644 6 3 3 5 15 6 10 6 6 5 1 1 67,000  18,182  85,182 4 Habilitado
42000335 MICAEL VINICIUS LIRA PRADO 385806395 5 4 3 4 14 6 10 5 5 5 1 3 65,000  20,000  85,000 5 Habilitado
41872290 LUCAS GABRIEL DUARTE GARCIA 603175089 5 3 2 6 17 6 8 6 6 5 0 2 66,000  18,182  84,182 6 Habilitado
44596626 MILENA MARUCCI MORAIS 586137452 6 2 4 6 16 4 7 6 6 5 1 3 66,000  18,182  84,182 6 Habilitado
44582935 ARTHUR CORREIA BONI 573465836 6 1 3 6 16 5 12 6 5 4 0 2 66,000  17,273  83,273 8 Habilitado
41318030 ENZO ARAUJO LIMA APOLINARIO 296712797 6 3 2 5 16 6 12 5 6 3 0 2 66,000  17,273  83,273 8 Habilitado
43928668 VINICIUS FREIRE CARNEIRO 56231507 X 6 2 3 6 17 4 9 6 6 5 0 2 66,000  17,273  83,273 8 Habilitado
41306465 JOAO HENRIQUE MARTINI JUNIOR 50517361X 6 3 3 5 16 5 11 6 6 3 1 3 68,000  14,545  82,545 11 Habilitado
41743695 CAIO DE SANT ANNA GRUPIONI 383601022 6 4 3 6 16 3 7 6 6 6 0 3 66,000  16,364  82,364 12 Habilitado
44462794 NICOLAS DE OLIVEIRA DONATO 597712682 6 3 2 4 16 6 10 6 6 4 1 2 66,000  16,364  82,364 12 Habilitado
44330650 MARIANA VENANCIO CARDOZO 299970103 6 4 3 6 16 6 8 6 6 3 0 1 65,000  17,273  82,273 14 Habilitado
42142822 TIAGO XIMENES COSTA 557141941 6 3 2 5 16 5 8 6 6 5 0 2 64,000  18,182  82,182 15 Habilitado
41214323 ARTHUR RODRIGUES BUENO 543040008 5 4 3 5 15 6 9 6 5 2 0 3 63,000 64,260 17,273 17,618 81,878 16 (*) Habilitado
43871852 GUSTAVO JOSE DOS SANTOS 557155253 5 3 3 5 16 6 9 5 6 3 2 3 66,000  15,455  81,455 17 Habilitado
44023340 JOAO PEDRO GOMES RODRIGUES 557276494 6 3 1 6 17 6 9 6 5 2 0 4 65,000  16,364  81,364 18 Habilitado
44445580 LEO ELENA 504.074.404 5 3 3 6 15 4 11 6 6 2 2 2 65,000  16,364  81,364 18 Habilitado
41324390 VINICIUS EDUARDO BATISTA MENDONCA 502958613 5 3 3 6 17 5 8 6 6 2 1 3 65,000  16,364  81,364 18 Habilitado
41152930 AMILTON MOREIRA DE OLIVEIRA 450671719 5 3 4 5 16 6 8 5 6 3 1 3 65,000  15,455  80,455 21 Habilitado
41333195 MARCOS DE MIRANDA HENRIQUES MOURA 1578634415 6 4 1 4 16 5 8 6 6 6 1 2 65,000  15,455  80,455 21 Habilitado
41768418 ARTHUR CRISCUOLO CAMILO BAPTISTA 578256563 6 4 2 5 16 6 5 6 6 3 2 3 64,000  16,364  80,364 23 Habilitado
44659539 BERNARDO PEREIRA NOGAWA 588170471 4 4 2 4 16 5 11 6 5 2 1 4 64,000  16,364  80,364 23 Habilitado
41144058 EDUARDO GOMES 382417458 6 2 2 4 14 6 11 6 6 3 2 2 64,000  16,364  80,364 23 Habilitado
41140710 GABRIEL DE OLIVEIRA VIANA 279.156.392 6 2 3 4 17 4 9 6 6 5 0 2 64,000  16,364  80,364 23 Habilitado
44012870 JOAO COSTA SIMOES 601583899 5 3 3 5 17 5 3 6 6 6 1 4 64,000  16,364  80,364 23 Habilitado
44696680 JOAO PAULO FERREIRA ALVES DO NASCIMENTO SILVA 258518117 6 3 3 5 17 5 10 6 6 2 0 1 64,000  16,364  80,364 23 Habilitado
41311655 BEATRIZ BAZAO DA SILVA 143.794.105 6 4 3 5 15 6 5 6 6 6 0 1 63,000  17,273  80,273 29 Habilitado
41258916 LUCAS FERNANDO APOLINARIO FERREIRA 19.516.390 6 3 3 5 15 4 6 6 6 5 2 2 63,000  17,273  80,273 29 Habilitado
41272250 ERIC WELLERSON BARRETO DOS SANTOS 289691339 6 3 4 6 14 4 10 5 6 0 0 4 62,000  18,182  80,182 31 Habilitado
42404495 PEDRO HENRIQUE MARTINS NEVES 531248471 6 1 3 4 16 6 8 6 6 3 0 3 62,000  18,182  80,182 31 Habilitado
42240379 TALES ARAUJO DE OLIVEIRA LEITE 382750184 4 3 4 4 15 6 9 6 6 1 1 3 62,000  18,182  80,182 31 Habilitado
44605498 LUCAS CARVALHO SOUSA 294668173 5 4 3 5 14 5 9 5 6 1 1 3 61,000 62,220 17,273 17,618 79,838 34 (*) Habilitado
41231414 JOAO VICTOR ALVES DE AQUINO VAZ 500974408 6 3 3 4 14 4 12 6 6 3 1 3 65,000  14,545  79,545 35 Habilitado
41322380 FELIPE PEREZ AUGUSTO DOS SANTOS 6648221866 6 1 1 4 18 5 12 6 6 2 1 1 63,000  16,364  79,364 36 Habilitado
41781317 GABRIEL RODRIGUES DE MELLO ARAUJO 548337846 6 3 2 5 16 6 8 6 6 2 2 1 63,000  16,364  79,364 36 Habilitado
41437594 JOAO FELIPE PADILHA MACIEL 9493538 5 3 4 4 17 6 7 5 6 4 0 2 63,000  16,364  79,364 36 Habilitado
41238168 JOAO PEDRO MARCH CIAMPONE 521698662 5 2 3 4 15 5 12 6 6 4 0 1 63,000  16,364  79,364 36 Habilitado
43156797 LOUISE DOS SANTOS BOTELHO GOMES 286508171 5 1 3 4 17 6 6 6 6 5 2 2 63,000  16,364  79,364 36 Habilitado
41756401 THIAGO PEREIRA NOVAES 592051043 5 3 3 4 16 5 8 6 6 4 1 2 63,000  16,364  79,364 36 Habilitado
41455509 YASMIN FERNANDES ARAUJO LINS 556643641 6 2 3 5 14 5 11 5 6 2 1 3 63,000  16,364  79,364 36 Habilitado
44521014 ANA JULIA CARMELLO 593797127 5 4 2 4 14 5 8 6 5 3 1 4 61,000  18,182  79,182 43 Habilitado
42400252 REBECA MARIANO FERRAZ GUEDES 511578378 6 3 3 5 18 5 4 6 6 4 0 1 61,000  18,182  79,182 43 Habilitado
41781945 ARTHUR GUTTEMBERG COLLYER DINIZ NUNES 204798003 5 3 2 5 14 4 10 5 6 4 2 3 63,000 64,260 14,545 14,836 79,096 45 (*) Habilitado
41133544 CHARLES NASCIMENTO DOS SANTOS 382466184 6 3 3 5 14 4 8 5 5 3 2 3 61,000 62,220 16,364 16,691 78,911 46 (*) Habilitado
41240219 THIAGO PEREIRA DE PINHO ALVES 4,17515E+11 6 3 4 4 17 1 9 6 5 2 2 2 61,000 62,220 16,364 16,691 78,911 46 (*) Habilitado
41270789 GABRIEL DE CASTRO SAAD 52 683 2964 6 4 4 5 15 5 9 6 6 2 0 3 65,000  13,636  78,636 48 Habilitado
41355644 CARLOS EDUARDO FERREIRA DA SILVA 552321400 5 4 4 3 17 6 10 5 5 3 0 2 64,000  14,545  78,545 49 Habilitado
42307473 GABRIEL VINICIUS MACHADO MARQUES 566991706 6 3 3 5 18 5 5 6 6 2 2 3 64,000  14,545  78,545 49 Habilitado
41845307 RAFAEL MEDEIROS RODRIGUES 580140118 6 4 3 5 18 2 9 6 6 2 1 2 64,000  14,545  78,545 49 Habilitado
42677483 ARTHUR BARBOSA PAULINO DE MOURA 602804516 4 4 3 5 14 3 8 6 6 4 2 4 63,000  15,455  78,455 52 Habilitado
41207050 LEANDRO DAVI ELIAS COSIMO 540447171 6 4 3 5 16 4 6 5 6 5 2 1 63,000  15,455  78,455 52 Habilitado
41174291 SAMUEL MARTINS LAZARO DE SOUZA 5982577800 6 3 2 4 16 5 8 5 5 5 2 2 63,000  15,455  78,455 52 Habilitado
42507928 ANDERSON LINS DE SOUZA JUNIOR 592706023 5 2 3 4 14 5 8 6 6 5 2 2 62,000  16,364  78,364 55 Habilitado
44315074 GABRIEL BARBOSA CHIARELO 536983069 6 4 2 5 15 4 9 6 6 2 2 1 62,000  16,364  78,364 55 Habilitado
41238400 GUILHERME AUGUSTO DOS SANTOS 530149230 4 3 3 5 14 6 9 6 5 3 2 2 62,000  16,364  78,364 55 Habilitado
44691866 KAIKE DAS CHAGAS ROCHA 27.724.617 99 4 4 3 5 16 4 9 6 6 3 0 2 62,000  16,364  78,364 55 Habilitado
42942101 LUIZ FELIPE FERRAZ DE BARROS 520776318 6 4 2 5 16 5 4 6 6 4 2 2 62,000  16,364  78,364 55 Habilitado
41148681 RICARDO MARQUES DE BRITO FILHO 56170885X 6 3 3 5 17 4 9 4 6 2 1 2 62,000  16,364  78,364 55 Habilitado
42058449 TAYANE ROBERTA SERANTONI DA SILVEIRA 488.376.841 5 3 2 4 14 5 9 6 6 3 2 3 62,000  16,364  78,364 55 Habilitado
44068859 VINICIUS FACALHA SILVA 560631777 5 4 3 5 18 5 7 6 5 1 0 3 62,000  16,364  78,364 55 Habilitado
43061354 VITOR LUIS BLUM 134588543 5 3 2 5 13 5 8 6 6 4 2 3 62,000  16,364  78,364 55 Habilitado
43324320 YAN FELIPE DUTRA MARTINS 625.061.962 4 3 2 5 16 5 8 6 6 3 1 3 62,000  16,364  78,364 55 Habilitado
41364724 CARLA BORACINI HAUCH 504842651 5 3 3 5 17 6 8 4 6 2 0 2 61,000  17,273  78,273 65 Habilitado
41459806 PEDRO HENRIQUE TURONI ZAPAROLI 378389725 6 4 2 6 15 6 5 5 6 3 1 2 61,000  17,273  78,273 65 Habilitado
41727207 VICTOR FERREIRA MACIEL 540131878 5 3 3 4 15 6 5 6 6 3 2 2 60,000  18,182  78,182 67 Habilitado
41375823 LUCAS BALTAR DE SOUZA 33.904.280 6 4 3 3 5 15 3 12 5 6 3 1 3 63,000 64,260 13,636 13,990 78,169 68 (*) Habilitado
44808445 MOISES LOPES XAVIER 523559513 5 2 3 5 17 6 4 4 6 2 1 3 58,000 59,160 18,182 18,546 77,706 69 (*) Habilitado
41355806 ALEX SANDRO ALVES DA SILVA JUNIOR 549906563 6 4 3 5 15 6 8 6 6 2 0 2 63,000  14,545  77,545 70 Habilitado
44719485 ISABELLA ZOLIN DE ALMEIDA LOPES 590431262 6 4 4 4 13 6 8 6 6 4 0 2 63,000  14,545  77,545 70 Habilitado
44254580 LUCAS RAIMUNDO MIRANDA ROLIM 406444006 6 2 3 5 16 3 8 6 5 5 2 2 63,000  14,545  77,545 70 Habilitado
44368771 MIGUEL DAUMAS CERQUEIRA 305989345 5 2 3 5 15 4 11 6 6 4 0 2 63,000  14,545  77,545 70 Habilitado
42186722 RONY HENRIQUE FERNANDES 545197855 4 4 3 5 15 5 10 5 6 2 1 2 62,000  15,455  77,455 74 Habilitado
44776144 ESTEFANIA CACCIARI DA SILVA 405737658 5 3 3 6 17 4 5 4 6 4 1 3 61,000  16,364  77,364 75 Habilitado
41438450 GABRIEL DE ALMEIDA COSTA 321827537 5 3 2 4 15 6 9 6 6 3 0 2 61,000  16,364  77,364 75 Habilitado
42168457 GIOVANI LUIZ FELTRIN BIANCHI 53578949X 6 4 2 5 15 6 6 5 6 2 1 3 61,000  16,364  77,364 75 Habilitado
42561353 GUSTAVO MONTEIRO DE PAULA 544443767 6 3 1 5 16 5 9 6 6 2 0 2 61,000  16,364  77,364 75 Habilitado
41302664 JOAO PEDRO FERREIRA DE ANDRADE 555738905 6 2 1 6 18 5 6 5 6 3 1 2 61,000  16,364  77,364 75 Habilitado
41496647 JOAO PEDRO FREUA SAHADE MONDIN 547354162 5 3 3 4 15 4 10 6 5 3 1 2 61,000  16,364  77,364 75 Habilitado
44452802 JOAO RICARDO CARVALHO NOGUEIRA 288113822 3 3 2 5 17 5 8 6 6 3 1 2 61,000  16,364  77,364 75 Habilitado

SUPLEMENTO

Palácio dos Bandeirantes   •   Av. Morumbi 4.500   •   Morumbi   •   São Paulo   •   CEP 05650-000   •   Tel. 2193-8000

www.prodesp.sp.gov.br

Estado de São Paulo

Caderno

Executivo
seção I

Tarcísio de Freitas - Governador

Volume 133   •   Número 80   •   São Paulo, quinta-feira, 21 de setembro de 2023